
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1744 del 08/04/2019

Oggetto AUTORIZZAZIONE UNICA N. 2678 DEL 01/08/2011 E
SUCCESSIVA MODIFICA PROVVEDIMENTO N. 2827
DEL  23/09/2014  PER  L'  IMPIANTO  A  FONTE
RINNOVABILE  (FOTOVOLTAICO),  DI  POTENZA
99,84 KWE, SITO IN COMUNE DI BAGNACAVALLO,
VIA  PARADOSSO  SNC  E  RELATIVA  CABINA  DI
TRASFORMAZIONE,  RILASCIATO  AI  SENSI  DEL
D.LGS 387/2003 E S.M.I.  -  IMPRESA INDIVIDUALE
BALDI CINZIA E ROBERTA S.S. - SEDE LEGALE IN
COMUNE DI BAGNACAVALLO, VIA CHIUSA N. 73/I
- P.IVA/CODICE FISCALE 01243950399 -  SVINCOLO
POLIZZA FIDEJUSSORIA N. 11/44428 DEL 13.09.2011
EMESSA  DA  BANCA  POPOLARE  DI  RAVENNA
S.P.A.

Proposta n. PDET-AMB-2019-1802 del 08/04/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno otto APRILE 2019 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO  REBUCCI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  UNICA  N.  2678  DEL  01/08/2011  E  SUCCESSIVA  MODIFICA
PROVVEDIMENTO N. 2827 DEL 23/09/2014 PER L’ IMPIANTO A FONTE RINNOVABILE (FOTOVOLTAICO),
DI  POTENZA 99,84 KWE,  SITO IN COMUNE DI BAGNACAVALLO,  VIA PARADOSSO SNC E RELATIVA
CABINA  DI  TRASFORMAZIONE,  RILASCIATO  AI  SENSI  DEL  D.LGS  387/2003  E  S.M.I.  -  IMPRESA
INDIVIDUALE BALDI CINZIA E ROBERTA S.S. - SEDE LEGALE IN COMUNE DI BAGNACAVALLO, VIA
CHIUSA N. 73/I  -  P.IVA/CODICE FISCALE 01243950399 -   SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA N.
11/44428 DEL 13.09.2011 EMESSA DA BANCA POPOLARE DI RAVENNA S.P.A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI il  Provvedimento  n.  2678  del  01.08.2011  e  successiva  modifica  Provvedimento  n.  2827  del
23.09.2014 per  l’impianto a  fonte  rinnovabile  (fotovoltaico),  di  potenza  99,84  kWe,  sito  in  Comune di
Bagnacavallo, via Paradosso snc e relativa cabina di trasformazione, rilasciati ai sensi del D.Lgs 387/2003 e
s.m.i. - Impresa Individuale Baldi Cinzia e Roberta S.S. avente sede legale in Comune di Bagnacavallo, via
Chiusa n. 73/I  - P.IVA/Codice Fiscale 01243950399;

VISTA la  Delibera del  Direttore Generale n.  55 del  15.04.2016  “Direzione Generale.  Definizione della
garanzia  finanziaria,  in  riferimento  ai  procedimenti  tecnico-amministrativi  per  l’autorizzazione  degli
impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili quale cauzione per gli interventi di dismissione e le
opere di messa in pristino dei luoghi”;

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. 10.09.2010 punto 13.1 lettera j) l’Impresa
Individuale Baldi Cinzia e Roberta S.S.   ha depositato in data 13.09.2016, acquisita agli atti  con PGRA
2016/11359,  la  garanzia  fidejussoria  n.  16/18128731  e  successivamente  in  data  22.09.2016  (PGRA
2016/11837), Appendice integrativa riguardanti l’adeguamento alla data del 13.09.2016 al tasso di inflazione
programmata  ISTAT,  di  importo  elevato  a  7.149,00  euro  (diconsi  settemilacentoquarantanove/00  euro),
emesse da Banca Popolare dell’Emilia Romagna Soc. Cooperativa – BPER – con sede legale in Modena via
San Carlo 8/20 aventi come beneficiario ARPAE Direzione Regionale via Po, 5 40139 Bologna, e prestata ai
sensi  della Delibera del Direttore Generale n.  55 del  15.04.2016 "Direzione Generale. Definizione della
garanzia  finanziaria,  in  riferimento  ai  procedimenti  tecnico-amministrativi  per  l'autorizzazione  degli
impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili quale cauzione per gli interventi di dismissione e le
opere di messa in pristino dei luoghi";

CONSIDERATO che  la  garanzia  fidejussoria  n.  16/18128731  del  13/09/2016  e  successiva  Appendice
integrativa del  21/09/2016  emesse da  Banca Popolare dell’Emilia Romagna Soc.  Cooperativa  sono state
accettate da ARPAE Servizio Autorizzazioni  e Concessioni  di  Ravenna con nota PGRA 2016/11864 del
23.09.2016;

CONSIDERATO che  la  garanzia  fidejussoria  n.  16/18128731  del  13/09/2016  e  successiva  Appendice
integrativa del 21/09/2016 annullano e sostituiscono la garanzia bancaria n. 11/44428 del 13/09/2011, emessa
da Banca Popolare di Ravenna S.p.A. - sede di Ravenna (RA), recependone integralmente i contenuti;

1



VISTA la richiesta di svincolo della polizza bancaria n. 11/44428 del 13/09/2011, emessa da Banca Popolare
di Ravenna S.p.A. - sede di Ravenna (RA),  inoltrata dall’Impresa Individuale Baldi Cinzia e Roberta S.S.
con nota acquisita agli atti di ARPAE SAC con PG 2019/53847 del 03.04.2019;

RITENUTO di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria bancaria n. 11/44428 del 13/09/2011,
emessa da Banca Popolare di Ravenna S.p.A. - sede di Ravenna (RA)  a garanzia delle opere di recupero
ambientale per l’impianto di produzione energia da (fotovoltaico), di potenza 99,84 kWe, sito in Comune di
Bagnacavallo, via Paradosso snc e relativa cabina di trasformazione, ai sensi del D.Lgs 387/2003 e s.m.i. -
Impresa Individuale Baldi Cinzia e Roberta S.S. - sede legale in Comune di Bagnacavallo, via Chiusa n. 73/I
- P.IVA/Codice Fiscale 01243950399;

VISTI:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

- la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e
delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014,  n.  56,  che disciplina,  tra
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla
luce del nuovo riparto di competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni
amministrative in materia di autorizzazioni e concessioni,  tramite l’Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2173  del  21  dicembre  2015 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui
alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione
dei provvedimenti autorizzativi per gli impianti di produzione di energia;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1181  del  23  luglio  2018 di
approvazione  dell'assetto  organizzativo  generale  di  ARPAE di  cui  alla  L.R.  n.  13/2015  che
individua strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e
Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di
ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA altresì  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241 e  smi  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivi adeguamenti;

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31.12.2015;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente Responsabile della SAC territorialmente competente;

SU proposta  del  Dott.  Alberto  Rebucci,  Dirigente  Responsabile  ARPAE  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Ravenna;

DISPONE

2



1. LO SVINCOLO della polizza fidejussoria bancaria n. 11/44428 del 13/09/2011, emessa da Banca
Popolare di Ravenna S.p.A. - sede di Ravenna (RA)  a garanzia delle opere di recupero ambientale
per  l’impianto di produzione energia da (fotovoltaico), di potenza 99,84 kWe, sito in Comune di
Bagnacavallo, via Paradosso snc e relativa cabina di trasformazione, ai sensi del D.Lgs 387/2003 e
s.m.i. - Impresa Individuale Baldi Cinzia e Roberta S.S. - sede legale in Comune di Bagnacavallo,
via Chiusa n. 73/I - P.IVA/Codice Fiscale 01243950399;

2. DI TRASMETTERE,  con successiva comunicazione,  l’avviso di  avvenuto rilascio del  presente
provvedimento all’Impresa Individuale  Baldi  Cinzia  e  Roberta  S.S.  -  sede legale  in  Comune di
Bagnacavallo, via Chiusa n. 73/I - P.IVA/Codice Fiscale 01243950399, precisando le modalità del
ritiro della polizza fidejussoria in oggetto;

DICHIARA che:

- il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  sin  dal  momento  della  sottoscrizione  dello
stesso da parte del dirigente responsabile di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

- ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente  provvedimento
autorizzativo si provvederà all'obbligo di  pubblicazione ai sensi dell'art.  23 del D.Lgs n.
33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


